
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE CÊNCIAS BIOLÓGICAS 

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

 

 

RETIFICAÇÃO DO Edital nº 02/2023 – EAD-Biologia/UAB/CAPES PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-SEMIPRESENCIAL  

 

A Diretora Adjunta do Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal do 

Pará – UFPA, no uso de suas atribuições legais torna público a retificação do Edital nº 

02/2023 – EAD-Biologia/UAB/CAPES do Processo Seletivo Simplificado para Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas-Semipresencial, resolve: 

1. Retificar no item 8. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO. Foi corrigido o 

subitem 8.1 no Edital nº 02/2023: 

Onde se lê: 8.1. A seleção do candidato para atuar como Coordenador no curso 

de Licenciatura em Ciências Biológicas-Semipresencial, seguirá conforme 

cronograma abaixo: 

   ATIVIDADE PERÍODO 

Publicação do edital: 15/12/2023 

Período das inscrições: 15/12/2023 a 15/01/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das 

Inscrições 

Até 17/01/2024 

Recurso contra a homologação das inscrições: Até 24h após a divulgação da 

Homologação 

Divulgação do Resultado Final da Homologação das 

Inscrições após período de recurso 

Até 22/01/2024 

Divulgação do Cronograma da Etapa de Entrevistas Até 25/01/2024 

 

Leia-se: 8.1.  A seleção do candidato para atuar como Coordenador no curso 

de Licenciatura em Ciências Biológicas-Semipresencial, seguirá conforme 

cronograma abaixo: 



    

ATIVIDADE PERÍODO 

Publicação do edital: 15/12/2023 

Período das inscrições: 15/12/2023 a 15/01/2024 

Divulgação do Resultado Preliminar da Homologação das 

Inscrições 

Até 23/01/2024 

Recurso contra a homologação das inscrições: Até 24h após a divulgação da 

Homologação 

Divulgação do Resultado Final da Homologação das 

Inscrições após período de recurso 

Até 25/01/2024 

Divulgação do Cronograma da Etapa de Entrevistas Até 29/01/2024 

 

 

Belém, 11 de janeiro de 2024. 

 
 

 

Profa. Dra. Jeannie Nascimento dos Santos  

Diretora Adjunta do Instituto de Ciências Biológicas 

Universidade Federal do Pará 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/01/2024

EDITAL Nº 3/2024 - ICB (11.30) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/01/2024 09:19 )
JEANNIE NASCIMENTO DOS SANTOS

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

ICB (11.30)

Matrícula: ###782#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 3
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 11/01/2024 7156cf99b3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

